Diligetur a Patre meo; et postea : Diligam cum : quasi possit aliquis diligere a Patre, non a Filio, cum sint inseparabiles, et inseparabiliter diligenter. Et ad hoc respondet, quod « nunc (c) dilexit ad hoc ut credamus, et mandatum fidei teneamus; tunc (d) ad hoc diligetur ut videamus, et ipsa visione (e) mercedem fidei capiamus. » Hæc ille. Hoc ergo noui ait, quia sic alia, et alia dilectione a parte Dei, vel Christi; sed quia alias effectus dilectionis hujus, et illius : « Deus enim diligit effectu, non affectu, » ait Bernardus. Magna ergo promissio servantibus mandata, ut patet ex dictis.

22. Et sequitur illa secunda particula : *Dicit ei Judas, scilicet « sanctus, non immundus; non insectator Domini, sed sectator, »* ut ait Augustinus¹⁰ : *Domine, quid factum est,* etc. Quæsivit enim causam, quare non se mundo, sed suis manifestatus est. Et hoc quæsivit de omnibus.

23. Et sequitur responsio Salvatoris, et eorum instructio tam de merito, quam de præmio, ibi : *Respondit Jesus, etc.; et hæc in quatuor : primo, causæ præmissio, quare se erat manifestatus suis, et non mundo; secundo, iterata promissio suis, ibi*¹¹ : *Hæc locutus sum vobis, etc.; tertio, turbationis dehortatio, ibi*¹² : *Non turbetur cor vestrum, etc.; quarto, subjunctione rationis, ob quam breviter est eis locutus, cum insinuatione instantis passionis, ibi*¹³ : *Et nunc dixi vobis, etc.*

Ait ergo : *Si quis diligit me, sermonem meum servabit.* Præmissa questione a discipulo, quare erat se manifestatus suis, et non mundo, quasi assignans causam, ait : *Si quis diligit me, affectu, sicut prius; Sermonem meum servabit, scilicet in effectu vel actu; Et pater meus diligit cum, retribuens ei in mereedis fructu; Et ad eum veniemus, præservando (f) et conservando ipsum in statu.* Et quia sic diligunt Dei electi, et qui sunt sui, ideo eis erat se manifestatus.

24. *Qui vero non diligit me, dictis modis, nec servut sermones meos, nomine mundi censendi sunt : ideo eis se non erat manifestatus. Qui vero non diligit me dictis modis : de eo Augustinus*¹⁴. « *Ecce exposita est causa, quare se suis erat manifestatus, et ipsa causa est, quod hi*

¹² *Inf.*, 27. — ¹³ *Inf.*, 29. — ¹⁴ *August.*, ubi sup., n. 2.

(a) *Edit. Ven. parte.* — (b) *Cæt. edit. diligere.* — (c) *non.* — (d) *nunc.* — (e) *Ali. ipsam visionem.* — (f) *Cæt. edit. perseverando.*

diligunt, illi non : dilectio enim discernit sanctos a mundo¹ : *Charitatem si non habuero, nihil sum.* » Sed quæritur de hoc quod ait : *S: quis diligit me, etc.; et sequitur : Et ad eam venimus.* Videtur ex hoc, quod prius sit diligere Deum, et servare ejus mandata, quam Deum (*a*) venire ad hominem: sed ad hominem venit, quando dat gratiam; et ita ante donum gratiae est possibile diligere Deum, quod est falsum. Et ad istud respondendum est secundum Glossam et etiam Augustinum, quod causa est, quare (*b*) Christus erat se suis manifestaturus, dilectio : quæ quidem dilectio probatur in custodia sermonum Domini. « *Probatio dilectionis est exhibitio operis,* » ait Gregorius², exponens istud. *Tiligi autem a Deo, est acceptari a Deo, supra eodem³:* « *Qui diligit me, diligitur a Patre meo.* » Et ad sic diligentem dicitur Pater et Filius et Spiritus sanctus venire, et mansionem facere, ampliori rem gratiam dando, et finaliter custodiendo. Unde Gregorius⁴ : « *In quorumdam corda venit, scilicet per compunctionem; sed tempore tentationis non manet.* Sed aliter de eo, qui Deum vere diligit, quia sic eum amor divinitatis penetrat, ut ab hoc amore temptationis tempore non recedat. » Haec ille. Non ergo loquitur hic de adventu Dei in animam in prima gratia, sed in datione amplioris gratiae. Et de hoc bene Augustinus⁵ : « *Pater et Filius et Spiritus sanctus veniunt ad nos subveniendo, et nos venimus obediendo: veniunt illuminando, venimus intuendo: veniunt implendo, venimus excipiendo.* » Et ibi bene de hoc. Et quia dixerat : *Sermones meos, in plurali, ait : Sermonem meum, quem audistis, non est meus.* Et hoc ideo, quia ipse non est verbum suum, sed Patris : quomodo nec sua imago est, sed Patris; nec suus filius idem ipse, sed Patris, secundum Augustinum⁶. Supra eodem⁷ : « *A me ipso non loquor.* »

23. Et sequitur illa pars, in qua iterata promissio; et est de duobus, scilicet de missione Spiritus ad docendum, et de donatione pacis ad tranquille vivendum, ibi⁸ : *Pacem relinquo vobis, etc.*

Ait ergo : *Hæc locutus sum apud vos manens, scilicet corporali præsentia et forinsecus, qua*

¹ i Cor., XIII, 4-3. — ² Greg., in Evang., lib. II, hom. x. — ³ Sup., 21. — ⁴ Greg., in Evang., lib. II, hom. x, al. XXX, u. 1. — ⁵ Aug., ubi sup., n. 4. — ⁶ Ibid., n. 5. — ⁷ Sup., 10. — ⁸ Inf., 27. — ⁹ Aug., in Joan., tract. LXXXVII, u. 4. — ¹⁰ Hebr., I, 2. — ¹¹ Aug.,

cum illis visibilis loquebatur, ait Augustinus⁹. Prior vero mansio, de qua locutus est, est futura.¹⁰ « *Novissim⁹ diebus istis, locutus est nobis in Filio,* » etc.

26. *Paracletus autem Spiritus, etc. : et in hoc boni promissi pretiositas. Quem mittet Pater : et in hoc dantis majestas. In nomine meo : et in hoc dationis ordinabilitas. Docebit eos omnia : et in hoc dati Spiritus potestas et utilitas. Docebit, inquam, ut intelligamus ; et suggeret, id est, commemorabit, secundum litteram Augustini¹¹, ut non obliviseamur; vel suggeret ab occulto, secundum Glossam. Sed quæritur quare Spiritus sanctus dicitur Paracletus, id est advocatus, cum ipsi Filio hoc approprietur¹² : « *Advocatum habemus apud Patrem Jesum Christum : ipse est propitiatio pro peccatis nostris.* » Ergo ei appropriari debet advocari. Item qualiter ait : *Spiritus docebit vos omnia, cum Filio approprietur nomen magisterii, supra proximo¹³ : ergo et ei debet appropriari, docere.* ¹⁴ Ipse est « *unus magister.* » Item ipse est ipsa veritas, supra eodem¹⁵. Ergo ut prius. Et ad istud respondendum secundum Augustinum¹⁶, quod Trinitas docet et dicit, et tamen hoc attribuitur cuiilibet personæ iu Scriptura, sicut ibi ponit exempla. Similiter, ut ait Glossa, « *consolari est opus Trinitatis; et quia nomine bonitatis Spiritus designatur, et per bonitatem Deus consolatur, ideo Spiritui attribuitur.* Ad aliud respondendum, quod est advocationis quantum ad personam, et quantum ad officium. Primo modo convenit Filio, quia mediator est; secundo modo, Spiritui sancto, propter consilia et officia. Est enim officium advocationis postulare efficaciter, quod facit Spiritus¹⁷ : « *Spiritus postulat pro vobis.* » Item advocationis est respondere, vel resistere : quod facit Spiritus¹⁸ : « *Nolite cogitare quomodo, aut quid loquamini.* » Et sequitur : « *Non estis qui loquimini, sed Spiritus patris vestri,* » etc. Item advocationis est arguere adversam partem : et hoc facit Spiritus, infra¹⁹ : « *Cum venerit Spiritus, arguet mundum,* » etc. Item officium advocationis est arrham vel pignus pro hereditibus sumere, sive securitatem : sed hoc facit Spiritus; securitatem enim dat, sive facit²⁰ : « *Dedit nobis pignus Spiritus,* » etc. De*

ubi sup., n. 2. — ¹² I Joan., II, 1. — ¹³ Sup., XIII, 14. — ¹⁴ Matth., XXIII, 10. — ¹⁵ Sup., 6. — ¹⁶ Aug., ubi sup. — ¹⁷ Rom., VIII, 26. — ¹⁸ Matth., X, 19, 20. — ¹⁹ Inf., XVI, 8. — ²⁰ II Cor., V, 5.

(a) *Cat. edit. suum.* — (b) *Item quasi.*

hoc Gregorius¹, quod Spiritus dicitur postulare, quia ad postulandum inflammat, et dicitur consolator, quia dum spem venie parat, ab afflictione tristitiae mentem levat. Et ibi bene de hoc. Ad aliud respondendum quod Filius Dei est magister et veritas, quia (a) docet nos et revelat Patrem. Sed quia hoc totum facit per suam voluntatem, ut ait Glossa, quae quidem voluntas est appropriata Spiritui sancto, ideo Spiritus dicitur docere omnia. Filius enim, qui est lux vera, et ipsa veritas, docet illuminans ad intelligendum; Spiritus sanctus docet inflammans ad amandum: «unctio enim² docet eum de omnibus.»

27. Et sequitur promissio de pace ad tranquille vivendum: *Pacem relinquō vobis*, etc. Ut enim ait Augustinus³: «Pacem reliquit nobis iturus; pacem suam dabit in fine venturus.» Vel pacem reliquit in hoc sēculo, (b) in quo manentes hostem vincimus; pacem dabit, quando sine hoste regnabimus. Ideo ait Prophetā⁴: «Pacem super pacem (c).» Sed quærerit Augustinus⁵, quare ubi ait: *Pacem relinquō vobis*, non addidit meam; ubi vero ait: *Pacem mcam do vobis*, ibi dixit meam? Et ad istud respondet, quod illud, quod semel dictum est, ad utrumque debet referri: vel aliter, quod in hoc sēculo non est plena pax, quia videmus⁶ «aliam legem in membris.» Sed in futuro erit pax plena; ideo ait: *Pacem mcam do vobis*.

Et sequitur tertia particula, in qua dehortatio turbationis cum promissione consolationis, ibi: *Non turbetur cor vestrum*, etc. Ut enim ait Chrysostomus⁷, quia «multa de morte sua philosophatus est,» ideo ait: *Non turbetur cor vestrum*, scilicet interius; neque formidet, quod plus est, ait Glossa. Simile supra eodem⁸.

28. *Quia ego dixi vobis, vado*, scilicet per mortem; et *venio*, scilicet per resurrectionem, ut supra eodem habitum est. Et ad majorem consolationem subdit: *Si diligenteris me, gauderetis*. Et quod ita sit passibilis, hoc glorificatio manifestat. Et hoc ideo, ait Augustinus⁹, quia «naturae humanae gratulandum est, eo quod sic assumpta est a Verbo unigenito, ut immortalis constitueretur in cœlo, atque ita fieret terra

sublimis, ut incorruptibilis pulvis sederet ad dexteram Patris. «Hæc Augustinus. O ergo magnificentiam sublimationis, et glorificationis naturae humanæ in Christo! Pater major me est; ut enim ait Augustinus¹⁰: «Agnoscamus geminam substantiam Christi: divinam, qua æqualis est Patri; humanam, qua major est Pater: Non enim¹¹ rapinam arbitratus est, se esse aequalem Deo, formam servi accipiens, ele. Aequalis enim est Patri in forma Dei; sed somet ipsum exinanivit, etc., non formam Dei amittens, sed formam servi accipiens. Major est enim forma Dei, quæ non est amissa, quam forma servi, quæ est accepta.» Hæc Augustinus. Merito ergo est gaudendum de magnificatione naturae humanæ in Christo.

29. Et sequitur ultima particula, scilicet sub junctio rationis, ob quam sic locutus est, cum insinuatione futuræ passionis, ibi: *Et nunc dixi vobis*, scilicet quod vado ad Patrem per mortem et passionem, ut dictum est; *ut cum factum fuerit, credatis*. Sed qualiter hoc? quia, ut ait Augustinus¹²: «Laus fidei est, si quod creditur non videtur.» Infra¹³: «Beati qui non vide runt, et crediderunt.» Et¹⁴: «Fides est sperandarum rerum.» Melius ergo diceretur, ut eredent illud, quod non erat factum. Et ad istud respondendum secundum Augustinum¹⁵, quod «sicut dictum est Thomæ, infra: «Quia vidi sti me, credidisti; » aliud tamen creditit, aliud vidit: vidit enim hominem, Deum crede bat; sic ex parte ista, quod dixit eis, *cum factum fuerit* illud quod dixit, visuri essent eum viventem, et ad Patrem ascedentem: quo viso erant credituri, quod ipse esset Christus Filius Dei. Ex rebus enim quæ videntur, agitur in nobis, ut credantur, quæ non videntur.» Hæc ille. Et subdit, quod erat illud, de quo ait: *Cum factum fuerit*.

30. Jam non multa loquar (d)... Venit princeps mundi, non creaturarum, sed peccatorum, ait Augustinus^{16, 17}: «Adversus principes, et potestates tenebrarum.» Et in me non habet quidquam, «nullum scilicet¹⁸ omnino peccatum,» ait Augustinus.¹⁹ «Qui peccatum non fecit.» Et²⁰: Ipse enim solus «inter mortuos liber,» ait

¹ Greg., in *Evang.*, hom. xxx, n. 3. — ² I Joan., II, 27. — ³ Aug., ubi sup., n. 3. — ⁴ Isa., xxvii, 5: ita Aug., ubi sup., n. 3. — ⁵ Aug., ubi sup., n. 4. — ⁶ Rom., VII, 23. — ⁷ Chrysost., ubi sup., n. 2. — ⁸ Sup., I. — ⁹ Aug., in *Joan.*, tract. LXXXVIII, n. 3. — ¹⁰ Ibid. — ¹¹ Philip., II, 6 et seq. — ¹² Aug., in *Joan.*, tract. LXXIX, n. 4. — ¹³ Iust., xx, 29. — ¹⁴ Hebr., xi,

¹⁵ Aug., ubi sup. prox. — ¹⁶ Ibid., n. 2. — ¹⁷ Ephes., VI, 12. — ¹⁸ Aug., ubi supra, paulo ante. — ¹⁹ I Petr., II, 22; Isa., LIII, 9. — ²⁰ Psal. LXXXV, II, 6.

(a) *Cæl. edit.* qui. — (b) *Cæl. edit.* repet. vel pacem reliquit. — (c) *Vulg.* Faciet pacem mihi, pacem faciet mihi.

Gemina
substan-
tia
Christi.

Propheta, quia conceptus de Spiritu sancto ¹ : « Quod natum est in ea, de Spiritu sancto est. » Ipse enim assumpsit naturam humanam, non culpam. ² « Si fuerit pro eo angetus loquens unum de similibus (*a*)», etc. Ibi Gregorius ³ satis de hoc, quod « ipse fuerit magni consilii Angelus, qui locutus est *unum de consimilibus*, qui assumpsit humanam naturam, non culpam. » Et ibi bene de hoc.

31. *Sed ut cognoscat mundus*, scilicet mundi habitatores : ⁴ « Mundum reconcilians sibi : » *Quia diligo Patrem*, quod potest per effectum cognoscere : *Quia sicut mandatum dedit mihi Pater*, etc., scilicet mortem sustinendo. Sed quaeritur, cum Christus non habuerit peccatum, ut præmissum est, videtur quod ipsum puniri pro peccato fuerit injustum, et ita injuste dedit ei Pater mandatum. Item (*b*), Judas fuit culpatus et damnatus, quia tradidit Christum ad mortem : sed cum esset mandatum a Patre, ut mortem sustineret, videtur quod non debuit tantum culpari, et quod idem opus fuerit Patris, et ipsius Judæ. Et ad istud respondendum est, quod sicut supra dictum est ⁵ : « Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret. » Et ⁶ : « Qui filio suo non pepercit, sed pro omnibus nobis tradidit illum. » Ex summa ergo charitate Pater voluit, quod Filius mundum redimeret, quæ voluntas fuit ejus mandatum. Et hoc idem voluit Filius, ut ait Propheta ⁷ : « In capite libri scriptum est de me, ut facerem voluntatem tuam, Deus meus, volui. » Supra de utroque ⁸ : « Potestatem habeo ponendi animam meam ; » et sequitur : « Hoc mandatum accepi a Patre. » Velle ergo puniri innocentem pro peccato alieno, et nolentem puniri, injustitia est; velle autem genus humandum per mortem Filii Dei innocentis, volentis mori pro genere humano, summae fuit charitatis et pietatis ⁹ : « Oblatus est enim, quia ipse voluit. » Et etiam summæ fuit æquitatis, ut ipse Filius Dei, verus homo, satisfaceret pro peccato generis humani, et illud redimeret, et salvaret ¹⁰ : « Si posuerit pro peccato animam suam, videbit semen longævum, et voluntas Domini in manu ejus dirigetur. » Et ad aliud

respondendum secundum Augustinum ¹¹, ubi ait : « Discamus in similitudine operum discernere animos operantium. » Et ponit exemplum ¹² : « Pater tradidit Filium, et ipse Christus corpus suum, et Judas Dominum suum : cur in hac traditione Deus est pius, et homo reus, nisi quia in hac re una quam fecerunt, causa non una est, quam fecerunt? » Itæ ille. Quamvis ergo fuerit idem factum, quantum ad genus facti ; alia tamen causa movens, et alia intentione in facientibus.

Surgite, camus hinc. Quærerit Augustinus ¹³ : « *Quo?* » Et respondeat, quod « ad illum locum, unde fuerat tradendus ad mortem, de quo scriptum est ¹⁴ : *Quæ non rapui, tunc exsolvam* : mortem sine dubio soluturus, et nos a mortis debito redempturus. » Itæ ille. Et de hoc in Glossa. Et patet ex dictis, quod diabolus non est princeps amatorum mundi, nisi ratione peccati, et quod non habet quidquam in Christo, et in electis ejus, qui sunt membra ejus, qui sunt a peccato (*c*). Et ideo evidens insania peccantium, qui voluntarie se subjiciunt tali principi, qui est dominando tyranicus, et crudelitate impius, et in exigendo servitium laboriosum incessabilis et iniquus, et in reddendo stipendum durus ¹⁵ : « Crudelis enim est, et non miseretur : » ¹⁶ « Servietis diis alienis, qui non dabunt vobis requiem : » ejus stipendia in reddendo non sunt, nisi mors ¹⁷ : « Stipendia enim peccati mors. » Et ¹⁸ : « Ipse est rex super omnes filios superbiæ. » Gregorius ¹⁹ de hoc bene. Quærerit Chrysostomus ²⁰ quare ait : *Surgite, camus hinc* : ex quo noverat horam passionis ; antequam completeret (*c*) doctrinam suam, non debuisse hoc dixisse, ut videtur. » Et ad hoc respondeat, quod « discipuli formidolosi erant, antequam dono Spiritus sancti digni efficerentur. Unde et audientes prædicta turbabantur, ut mox capiendi. Ideo dicit eos in aliud locum, ut existimantes se esse in cautela, » id est, securitate, « finem sermonis Christi audiant cum otio : erant enim audituri magna dogmata. » Itæ ille. Ut ergo securius audirent, sic ait; vel hoc ait animans eos ad passionem. Unde Anselmus : « Me præcedentem ad passionem debetis imitari. »

¹ Matth., I, 20. — ² Job, xxxiii, 23. — ³ Greg., Moral., lib. XXIV, c. II, n. 2. — ⁴ II Cor., v, 19. — ⁵ Sup., III, 17. — ⁶ Rom., VIII, 32. — ⁷ Psal. XXXIX, 12. — ⁸ Sup., X, 18. — ⁹ Isa., LIII, 7. — ¹⁰ Isa., LIII, 10. — ¹¹ Aug., ad Vinecent., epist. LVIII, al. xciii, n. 7. — ¹² Ibid., paulo ante. — ¹³ Aug., in Joan., ubi sup. — ¹⁴ Psal. LXVIII, 5. — ¹⁵ Jerem., VI, 23. —

¹⁶ Ibid., XVI, 13. — ¹⁷ Rom., vi, 23. — ¹⁸ Job, XL, 15. — ¹⁹ Greg., Moral., lib. XXXIV, c. xvii, al. xxiii, n. 47. — ²⁰ Chrysost., in Joan., hom. LXXV, al. LXXVI, n. 4.

(*a*) *Fulg.* unus de multis. — (*b*) *Cat.* edit. Idem. — (*c*) *Suppl.* immunes seu liberi. — *d*) *Cat.* edit. compelleret.

¹ « Christus passus est pro nobis, vobis relinquentis exemplum. »

CAPUT XV.

1. *Ego sum vitis vera*, etc. Superius exhortatus est discipulos ad fidei constantiam et firmitatem, loquendo per appropriationem; hic hortatur eosdem ad dilectionis veritatem. Et hoc

^{Conti-} in tres: primo hortatur eos ad suam, sive divi-
^{natio.} nam dilectionem; secundo, ad fraternalm di-
^{Divisio.} lectionem, ibi ²: *Hoc est praeceptum meum*, etc.; tertio, hortatur eos ad tolerantiam mundani odii, siveque ad dilectionem inimicorum, ibi ³: *Et si mundus vos odit*, etc. Prima in quatuor: quoniam omnis diligens Deum in Deo manet, ideo utens parabola praemittit, quod ipse est locus mansionis; secundo exprimitur fructus ipsius manentis, ibi ⁴: *Sicut palmes*, etc.; tertio subjungitur modus mansionis, ibi ⁵: *Sicut di-lexit me Pater*, etc.; quarto superadditur effec-
tus ejusdem mansionis, sive ratio finalis hujus admonitionis ⁶: *Hæc locutus sum*, etc.

Ait ergo, utens parabola, sive loquens para-
bolice, et hortans ad suam dilectionem: *Ego sum vitis vera*, quasi diceret: Vos dehetis me sequi, quia ego sum vitis, etc. Secundum enim Augustinum ⁷, quod « dicitur vitis per simili-
tudinem, non per proprietatem. » *Et pater meus agricola est*. Sed queritur, qualiter hoc at-
tribuit Patri, cum ipse sit agricola. Et respon-
det Augustinus, ubi supra ⁸, quod secundum
hoc Christus dicitur vitis, secundum quod ait: *Pater major me est*, » supra proximo ⁹, id est secundum quod homo est. « Secundum vero quod ait: *Ego et pater unum sumus*, » supra ¹⁰, « ipse agricola est, non talis ut ille qui extrinsecus dat ministerium, sed qui intrinsecus dat incrementum. » ¹¹ « Qui incrementum dat Deus. » Et ad modum agricolæ (v. 2) *omnem palmitem*, etc., id est, omnem hominem, scilicet appa-
rener in me existentem secundum commu-
nionem sacramenti, tollit excludendo ¹²: « Om-
nis arbor, quæ non facit fructum, excidetur. » De hoc in Glossa. *Et omnem qui fert fructum*, sicut membrum vivum et viride: « Arbor

¹ *1 Petr.*, II, 21. — ² *Inf.*, 42. — ³ *Inf.*, 48. — ⁴ *Inf.*, 2. — ⁵ *Inf.*, 9. — ⁶ *Inf.*, 11. — ⁷ *Aug.*, in *Joan.*, tract. LXXX, n. 4. — ⁸ *Ibid.*, n. 2. — ⁹ *Sup.*, XIV, 28. — ¹⁰ *Sup.*, x, 30. — ¹¹ *1 Cor.*, III, 7. — ¹² *Math.*, III, 10. — ¹³ *Ibid.*, VII, 17. — ¹⁴ *Prov.*, xv, 27. — ¹⁵ *Aug.*, ubi sup., n. 3. — ¹⁶ *Rom.*, x, 10. — ¹⁷ *Aug.*, cont. *Crescon.* *Grammat.*, lib. II, c. XII, n. 15, quoad

enim ⁸ bona fructus bonos facit: » *Purgabit eum*, per ampliorem gratiam fidei ¹⁴: « Per misericordiam, et fidem purgantur peccata. » Et adaptans parabolam, ait (v. 3): *Vos mundi es-tis propter sermonem*. Querit Augustinus ¹⁵, quare non ait: *Mundi estis propter baptismum quo loti erant*. Et ad illud respondet, quod « in aqua verbum mundat. Detrahe verbum, et quid est aqua, nisi aqua? Accedit verbum ad elementum, et fit sacramentum. » Et sequitur: « Et in ipso verbo aliud est sonus transiens, aliud virtus manens, quod est verbum fidei quo ¹⁶ creditur ad justitiam: propter quod verbum sumus mundi. » Hæc ille. Et ibi bene de hoc. Ut enim ait idem Augustinus ¹⁷: « Homines mundantur quadrupliciter: per verbum veritatis, » ut hic. « Item sacrificio contriti cordis, in *Psalmo* ¹⁸: *Sacrificium Deo spiritus contribulatus*. Item eleemosynis ¹⁹: *Date eleemosynam, et omnia munda sunt vobis*. Item charitate, quæ ²⁰ coope-
rit (a) *multitudinem peccatorum*. Et quia ipse vitis, et ipsi palmites, ideo subdit (v. 4): *Ma-nete in me*, sicut in vite vivificante: *Et ego in vobis*, scilicet ut vita (b) vivificans. Supra proximo ²¹: « Ego vivo, et vos vivetis. » Et de ista benedicta vita (c), in Collatione ²². Sed queritur qualiter ait: *Ego sum vitis vera*, cum hæc nomina, scilicet *Vitis*, *Leo*, et *Lapis* dicantur de Christo per similitudinem, non per proprietatem: ergo nec secundum veritatem. Et ad istud respondet Augustinus ²³, quod « dicitur vitis vera ad discernendum (d), cui dictum est ²⁴: *Quomodo conversa es in amaritudinem, vitis aliena?* » Vera ergo dicitur vitis, quia non aliena, et quia fructifera vitis. Item queritur, secundum quam naturam dicitur vitis: videtur quod secundum humanam, quia vites et palmites sunt unius naturæ, secundum Augustinum ²⁵. Ad contrarium arguitur, quod vitis dicitur secundum quod influit in palmites spirituales honorem vivificum gratiae: sed sic influit secundum quod Deus: ergo vitis est secundum divinam naturam. Et ad istud respondendum, quod quædam dicuntur de Christo secundum naturam divinam, quædam secundum huma-nam ut unitam divinæ naturæ, sicut quod est ²⁶

sensus. — ¹⁸ *Psal.* L, 19. — ¹⁹ *Luc.*, XI, 41. — ²⁰ *1 Petr.*, IV, 8. — ²¹ *Sup.*, XIV, 19. — ²² *Vid. Collat.*, LXVII. — ²³ *Aug.*, ubi sup., n. 1. — ²⁴ *Jerem.*, II, 21. — ²⁵ *Aug.*, *ibid.* — ²⁶ *Ephes.*, v, 20.

(a) *Vulg. operit*. — (b) *Fortasse legendum vitis*. — (c) *Leg. vite*. — (d) *Suppl. se ab ita*.

caput Ecclesiae, et quod est ¹ mediator Dei, et hominum. Est enim caput Ecclesiae et mediator secundum utramque naturam, propter unitatem hypostasis, et ut est objectum fidei: est enim Deus verus et homo. Ut enim ait Augustinus ², Christus dicitur latine *unctus*, et sic influens in palmites, et mundaus, prout ait hic, per verbum suum. Item queritur de hoc, quod ait: *Non ferentem fructum, tollet eum.* Cum enim gratia Christi sit omnibus prompta ³: « Ne quis desit gratia Dei: » videtur quod neuinem tollat excludendo. Et ad istud respondendum est, quod ipse « venit in mundum in judicium, ut qui non vident, videant, et qui vident, cœci fiant, » supra ⁴: non quod Deus auferat eis lumen gratiae ad videndum; sed quia ipsi non recipiunt, nee se humiliant ad recipiendum ⁵: « Deus hujus sæculi excœcavit mentes infideliū. » Sic dicitur hic tollere, eo quod non dat gratiam ad manendum intus, peccatisque illius qui tollitur exigentibus.

Et sequitur secunda particula, in qua manifestatur mansionis in vite fructus: et primo per oppositum; secundo, per exemplum in proposito, ibi ⁶: *Qui manet*, etc.

Et hoc (*a*), quod ait: *Sicut palmes non potest facere fructum*, etc. Ut enim ait Augustinus ⁷: « Magna hic commendatio gratiae. » Sicut enim palmes non potest facere fructum, nisi manserit in vite, cuius humore vegetatur; sie spiritualiter, nisi quis manserit in Christo, « de eius plenitudine accepimus omnes, » supra ⁸: « Ipse enim operatur in nobis velle et perficere: » non potest facere fructum.

5. Et repetit, quod præmisit: *Ego sum vitis*; deinde ostendit idem in proposito: *Si quis manet in me*, hauriens humorem gratiae: *Et ego in eo*, dans ei vitam gratiae: *Hie fert fructum multum*,¹⁰ « tanquam lignum, quod dat fructum in tempore suo. » Ut enim ait Augustinus ¹¹: « Ita sunt in vite palmites, ut viti non conseruant, sed inde accipiant, unde vivant (*b*). Vitis autem est in palmitibus, ut vitale alimento subministret. » Et ideo sequitur: *Sine me nihil potestis facere.*¹² « Quid habes, quod non acceperisti? » Et ¹³: « Non quod simus sufficientes ex

nobis quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est. »

6. Et ad majorem terrorem subdit, quid fieri finaliter de tali non ferente fructum, dicens: *Si quis in me non manserit*, scilicet per dilectionem: *Mittetur foras*, emittendus (*c*) scilicet extra corporis mystici unitatem; *Et aresceret*, privatus honore gratiae ¹⁴. « Omnis arbor, quae non facit fructum, excidetur, et in ignem mittetur. » *Et colligent eum*, scilicet messores angeli: *Et in ignem mittent*. Unde Augustinus, supra ¹⁵: « Ligna itaque vitis tanto sunt contemptibilia, si in vite non manserint, quanto sunt gloriosiora, si manserint.

7. Et e contrario: *Si manseritis in me*, scilicet per dilectionem: *Et verba mea in vobis manserint*, per eorumdem adiunctionem: *Quocumque volucritis, petetis*, scilicet in nomine meo: *Et fiet vobis*, per divinam collationem, supra proximo ¹⁶: « Quocumque petieritis Patrem, hoc faciam. »

8. Et quoniam sic fructificantes debent fructificare ad gloriam Dei, ideo ait: *In hoc glorificatus (*d*) est pater meus*, id est, ad gloriam ejus est, et claritatem: *Ut plurimum fructum adferatis*, scilicet in operibus, et in effectu: *Et efficimini discipuli mei*, scilicet manendo in dilectione mea. Consimiliter est dictum apostolis ¹⁷: « Luceat lux vestra coram hominibus, ut videant vestra bona opera, et glorifient patrem, » etc. Unde Augustinus ¹⁸: « Si in hoc est clarificatus Pater, ut fructum plurimum adferamus, non hoc nostræ gloriae tribuamus, tanquam ex nobis hoc habeamus; ejus enim est hæc gratia. » ¹⁹ « Qui gloriatur, in Domino glorietur. » Sed queritur de hoc, quod ait hic: *Sine me nihil potestis facere*, cum dicatur ²⁰: « Regnaverunt, et non ex me; » Item ²¹: Cucurrit adversus Deum extento collo. » Sed constat quod sunt tales sine Deo. Si respondeatur, quod loquitur hic de bonis operibus, non de malis; propter hoc objicitur, quia dicitur ²²: « Apposuit (*e*) tibi aquam, et ignem: ad quod volueris, porrige manum tuam. » Et sequitur: « Ante hominem vita et mors, bonum et malum. » Ergo in hominius potestate est operari unum, vel aliud. Et ad istud respondendum est, quod quædam sunt

Joan., trac. LXXXII, n. 1. — ¹⁹ *II Cor.*, x, 17. — ²⁰ *Ose.*, VIII, 4. — ²¹ *Job*, xv, 26. — ²² *Ecli.*, xv, 17, 18.

(*a*) *Suppl.* est. — (*b*) *Cæt.* *edit.* vivunt. — (*c*) *Cæt.* *ed.* permittendo. — (*d*) *Vulg.* clarificatus. — (*e*) *Cæt.* *edit.* Apposui.

¹ *Tim.*, II, 5. — ² *Aug.*, in *Joan.*, trac. vii, n. 13. — ³ *Hebr.*, XII, 15. — ⁴ *Sup.*, IX, 39. — ⁵ *II Cor.*, IV, 4. — ⁶ *Inf.*, 5. — ⁷ *Aug.*, in *Joan.*, trac. LXXXI, n. 2. — ⁸ *Sup.*, I, 16. — ⁹ *Philip.*, II, 13. — ¹⁰ *Psal.*, I, 3. — ¹¹ *Au.* ut i sup. — ¹² *I Cor.*, IV, 7. — ¹³ *II Cor.*, III, 5. — ¹⁴ *Matth.*, III, 10. — ¹⁵ *Aug.*, ubi sup., n. 3. — ¹⁶ *Sup.*, XIV, 13. — ¹⁷ *Matth.*, V, 16. — ¹⁸ *Aug.*, in

opera super naturam, sicut opera gratuita et bona, ad quae non potest homo sine gratia divisa elevante; quædam vero sunt opera naturalia, ad que non potest sine Deo conservante, sicut nec natura potest stare, quia cum cuncta ex nihilo facta sunt, eorum essentia ad nihilum tenderet, nisi auctor omnium manu regnum teneret, ait Gregorius; quædam sunt infra naturam, id est, a natura deficiente, ut opera peccatorum: et illa quantum ad id quod est deordinationis et defectus, ab ipso homine sunt; quantum vero ad actionem substratam deordinationi et defectui, a Deo sunt.¹ « Perditio tua, Israel: tanquammodo in me auxilium. » Ad aliud respondendum, quod illud est intelligendum propter libertatem arbitrii, cuius est eligere et respire; nihil tamen potest effective agere sine divina virtute: « Deus enim² operatur in nobis velle, et perficere. » Et nota, quod in omnibus quæ repetit hic, summa est, quod ad hoc ut palmes, id est fidelis, fructificet, necesse est ut in Deo maneat, et Deus in eo. Unde Augustinus³, quod « palmites aecipiunt a vite unde vivant. »⁴ « Si diligamus invicem, Deus in nobis manet. » Ibi Augustinus⁵: « Vieissim habitant, qui continent, et qui continentur. Habitatis in Deo, sed ut continetur; habitat in te Deus, sed ut te contineat, ne cadas. » Et ibi bene de hoc. Item Chrysostomus⁶: « In radice manere, hoc facit fructificare palmites. In Filio ergo Dei manet per amorem fidelis, sicut palmes in vite, sicut planta in radice, sicut radius in sole, sicut fluvius emanans in fonte suo modo. »⁷ « Ibi requieverunt fessi robore. » Ibi Gregorius⁸: « Deus qui sine situ omnia continet, nobis ad se venientibus locus non localis manet. » Et ibi de hoc bene. Item necesse est, ut Deus purifiet amplius. Unde ait supra⁹: « Purabit eum, » propter continentiam peccatorum contractorum. « In multis enim¹⁰ offendimus omnes. »¹¹ « Septies in die (a) cadit justus. » Et ideo necesse est, quod homo, Deo operante, se purget jugiter.¹² « De negligentia purga te cum paucis. »¹³ « Qui sanctus est sanetificetur adhuc. »

¹ Ose., xiii, 9. — ² Philip., ii, 13. — ³ Aug., in Joan., tract. lxxxi, n. 2. — ⁴ Joan., iv, 12. — ⁵ August., in Epist. i Joan., tract. viii, n. 14. — ⁶ Chrysost., in Joan., hom. lxxv, al. lxxxvi, n. 1. — ⁷ Job, iii, 17. — ⁸ Greg., Moral., lib. IV, c. xxx, al. xxxiii, n. 67. — ⁹ Sup., 2. — ¹⁰ Jac., iii, 2. — ¹¹ Prov., xxiv, 16. — ¹² Eccli., vii, 34. — ¹³ Apoc., xxi, 11. — ¹⁴ Prov., xv, 27. — ¹⁵ Matth., vi, 12. —

¹⁶ « Per misericordiam, et fidem purgantur peccata. » Et ideo clamat fidelis continua¹⁵: « Dime nobis debita nostra. » Ne ergo præcipitemus (b) in majora peccata, necessaria est purgatio continua: « Qui enim¹⁶ modica spernit, paulatim decidit. » Ideo ait Propheta¹⁷: « Lavabo per singulas noctes lectum meum. » Item necessaria est ad fructificandum divinorum verborum perfecta observatio. Unde ait¹⁸: « Et verba mea in vobis manserint. » Supra, proximo¹⁹: « Si quis sermonem meum servaverit, etc. » Ibi de hoc.

9. Et sequitur tertia particula, in qua subiungitur manendi in Christo modus: *Sicut dilexit me Pater, et ego dilexi vos.* Sed qualiter ait hoc? quia Pater dilexit eum, ut Filium unigenitum: sed ipsi erant filii adoptivi per gratiam: ergo non erant ita diligibles, sicut Filius a Patre. Ad istud respondet Augustinus²⁰, quod non æqualitatem naturæ ostendat nostræ et suæ, sicut est Patris et ipsius, sed gratiam Mediatoris ostendit: in ipso enim diligit nos Pater, et hæc dilectio est origo omnium bonorum in nobis. Unde Augustinus²¹: « Ecce unde sunt nobis opera bona: unde enim diligemus, nisi diligemur? »²² « Ipse prior dilexit nos. » Et ideo sequitur: *Manete in dilectione mea,* « id est, in gratia mea, » ait Augustinus²³; et est in Glossa. « Quæ dilectio facit observari præcepta, » ut ait Augustinus²⁴.

10. Et ideo sequitur: *Si præcepta mea scravaretis, opere adimplendo, manebitis in dilectione mea.* Sed qualiter hoc? quia prius est diligere, quam præcepta observare. Et ad hoc respondet Augustinus²⁵, quod quia præcepta observantur, « scietis, quia in dilectione manebitis. » Idem ergo perseverantiae²⁶ in dilectione loquitur: quia servantes mandata, in dilectione perseverant. Et ideo sequitur: *Sicut et ego præcepta patris mei servo, et maneo in ejus dilectione.* Et per hoc ostendo diligere a patre meo, ut ait Glossa. Et loquitur de seipso, in quantum homo, supra²⁷: « Meus eibus est, ut faciam voluntatem patris mei. » Et patet hic divinæ dilectionis gratuitas, quia²⁸ « ipse prior dilexit nos. »²⁸ « Dili-

¹⁶ Eccli., xix, 1. — ¹⁷ Psal. vi, 7. — ¹⁸ Sup., 7. — ¹⁹ Sup., xiv, 21, 23, vel potius viii, 51, 52. — ²⁰ Aug., in Joan., tract. lxxxii, u. 2. — ²¹ Ibid., paulo ante. — ²² I Joan., iv, 10. — ²³ Aug., ubi sup., n. 3. — ²⁴ Ibid. — ²⁵ Ibid. — ²⁶ Locus mutitus. — ²⁷ Sup., iv, 34. — ²⁸ Ose., xiv, 5.

(a) Vulg. non habet in die. — (b) Leg. præcipitatur.

gam vos (a) spontanee. » Et patet ejus obedientialis humilitas, quia servavit praecepta Patris, supra¹: « Non veni facere voluntatem meam, sed voluntatem patris mei. » Item patet meriti perfectibilitas, quae debet esse in fideliibus, ut sit mansiva dilectio in effectu, et perfecta in affectu operatio: ad quae persuadens, ait²: « Manete in dilectione mea, » etc. Supra proximo³: « Si quis diligit me, sermonem meum servabit. » Et in predictis verbis consolatur eos, secundum Chrysostomum⁴: « Non enim ait: Manent in amore Patris; sed in amore meo: quasi diceret: A Patre amatus sum, et tamen patior, et interterior: ideo non oportet vos turbari, nec existimare, quia non amo vos, et quia nunc derelinquo. Si in amore meo manseritis, nulla vobis nocere poterunt. » Ille ait.

11. Et sequitur quarta particula, in qua subiungitur effectus hujus mansionis in Christo: *Hæc locutus sum vobis, ut gaudium meum sit in vobis.* Ut enim ait Augustinus⁵: « Quid est gaudium Christi in nobis, nisi quod dignatnr gaudere de nobis? Et quid est gaudium nostrum, quod dicit esse implendum, nisi ejus habere consortium? Et hoc inchoatur in fide renascentium, et implebitur in præmio resurgentium. » Hæc ille. Infra⁶: « Petrite, et accipietis, ut gaudium vestrum sit plenum. » Et ibi de hoc. Ut enim ait Augustinus, ubi supra⁷: « Gaudium nostrum hic proficit, et ad perfectionem perseverando pertendit; ibi autem implebitur. Gaudium autem suum semper plenum. » Et ideo ait de illis: *Ut gaudium vestrum impleatur.*

12. Et sequitur illa pars, in qua hortatur ad fraternalm dilectionem; et haec pars in duas: primo, præceptionis præmissio; secundo, exempli de sua dilectione adjunctio, ibi: *Majorem hac dilectionem,* etc.

Ait ergo: *Hoc est præceptum meum.* Et in hoc præcipientis majestas et anoritas. *Ut diligatis:* et in hoc rei præcepte qualitas. *Sicut dilexi vos:* et in hoc adimplendi mandatum recitando, sive ordinabilitas. Sed quæritur, cum supra dedicit istud præceptum, quare hic repetit? Item quare ait ibi⁸: *Mandatum novum do vobis;* hic

autem: *Præceptum meum?* Et ad primum respondet Augustinus⁹, quod « mandati repetitio, commendatio est. » Ad aliud respondet¹⁰, quod « ibi ait *novum*, ne in vetustate nostra perseveremus; hic vero dictum est *meum*, ne contemnendum putemus. » Item quæritur, quare non dat præceptum hic, ut diligamus se? Item, quare non est præceptum de fide et spe? Et ad istud respondendum secundum Augustinum¹¹, quod « plenitudo legis est charitas: ubi ergo est charitas, quid est quod possit deesse? ubi autem non est, quid est quod possit prodesset? Et ita ubi est dilectio proximi, et dilectio bei. »¹² « Plenitudo legis est dilectio. » Item ubi est dilectio, ibi fides et spes¹³: « Si charitatem non habuero, nihil sum. » Et nota quod hic ait: *Ut diligatis invicem*, scilicet propter Deum inveniendum. Et in hoc discernitur ista dilectio ab ea dilectione, qua diligunt se homines. Supra¹⁴: « Ut diligatis invicem, » ubi de hoc. Item quærerit Grægorius¹⁵: « Cum sacra eloquia plena sint dominicis præceptis, quid est, quod de dilectione dicit: *Hoc est præceptum meum?* » Et ad hoc respondet, quia « quidquid præcipitur, in sola charitate radicatur. » Et ibi bene de hoc, et de dilectione fraterna etiam inimicorum sufficienter.

13. Et sequitur sui exempli in diligendo subiunctio: *Majorem hac dilectionem,* etc. Et ibi tria: primo dilectionis, qua ipse dilexit, specificatio; secundo, diligentibus sic promissio, ibi¹⁶: *Vos amici mei,* etc.; tertio, præcepti iteratio, ibi¹⁷: *Hæc mando,* etc.

Ait ergo: *Majorem hac dilectionem,* etc., quasi diceret: Sic ego dilexi, ut animam ponerem pro hominibus, qua non est major charitas, si eniat continuat Augustinus hic. Et eodem modo præcipit hic diligere¹⁸: « In hoc cognovimus charitatem Dei, quoniam ille pro nobis animam suam posuit. »¹⁹ « Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum. » Et introducit Augustinus²⁰ illud, secundum aliam literam²¹: « Quando sederis ad mensam potentis, attende quae apponuntur tibi, sciens quia talia oportet præparare, » etc. Sed quæritur, qualiter ait: *Majorem,* etc. Videtur enim quod sit major pro inimicis ponere animam. Ait enim

¹ Sup., v, 30; vi, 38. — ² Sup., 9. — ³ Sup., xiv, 23. — ⁴ Chrysost., ubi sup., n. 2. — ⁵ August., tract LXXXIII, n. 1. — ⁶ Inf., xvi, 24. — ⁷ Ibid., quoad sensum. — ⁸ Sup., XIII, 31. — ⁹ Aug., ubi sup., n. 2. — ¹⁰ Ibid. — ¹¹ Ibid., n. 3. — ¹² Rom., XIII, 10. — ¹³ 1 Cor., XIII, 1. — ¹⁴ Sup., XIII, 31. — ¹⁵ Greg., in Evang., hom. XXVII, n. 4. — ¹⁶ Inf., 41. — ¹⁷ Inf., 47. — ¹⁸ 1 Joan., III, 16. — ¹⁹ 1 Petr., II, 22. — ²⁰ Aug., ubi sup. — ²¹ Prov., XXIII, 4, 2.

(a) Vulg. eos.

Bernardus, tractans istud¹ : « Majorem, inquit, habuisti, Domine, ponens animam pro inimicis. » Unde Apostolus² : « Si, cum inimici essemus, reconciliati sumus per mortem, multo magis in vita. » Item, cum essemus inimici, qualiter ait hic, quod posuit animam pro amicis? Et ad istud respondendum secundum Gregorium³, quod « dum diligendo lucrum facere de inimicis possumus, etiam ipsi amici sunt, qui perseguuntur. » Hæc ille. Hic ergo amicorum nomine etiam inimici intelliguntur, quia « ad hoc Christus mortuus est, et nos mori debemus pro inimicis, ut fiant amici. » Hæc ille. Et de ista charitate Augustinus⁴, et in Glos- sis suis.

14. Et sequitur secunda particula, scilicet promissio divinæ amicitiae sic diligentibus : *Vos amici mei estis*, et ita exaltati, et honorati estis, si feceritis quæ præcipio, scilicet de præmissa dilectione. Unde Augustinus⁵ : « Magna dignatio, ut Dominus, quos novit servos suos, dignetur dicere amicos. » Sed qualiter hoc? scilicet, cum opponit Augustinus⁶ : « Cum servire non possumus, nisi præcepta Domini fecerimus, quo modo præcepta servando servi non erimus? quasi diceret : Non est hoc possibile. Et ad istud respondet⁷, quod « sunt duo timores, et due servitutes : est enim timor qui non est in charitate⁸, et timor permanens in sacerdolum sæculi^{9,10}. » Non accepistis spiritum servitutis in timore. » Hic ergo loquitur de servis timore servili servientibus. Unde sequitur (v. 45) : *Servus nescit, quid faciat Dominus ejus*, quia, ut ait Augustinus¹¹, « cum aliquid boni facit, sic extollitur, quasi hoc ipse faciat, non Dominus ejus; et in se, non in Domino gloriatur, » ut patet de Pharisæo. Supra¹² : « Servus non manet in domo in æternum. » *Vos autem dixi amicos*, quia quæcumque audivi a Patre, nota feci vobis. Sed quæritur, qualiter hoc? sicut obiicit Augustinus¹³, cum dicat infra proximo¹⁴ : « Multa habeo dicere vobis, sed non potestis portare modo, » inconvenienter ergo ait hic, se omnia nota fecisse, que audivit. Et ad istud respondet Augustinus, quod illud quod facturus erat dixit se fecisse, et præteritum posuit pro futuro, si-

cut est illud¹⁵ : « Foderunt manus meas; » non ait : Fossuri sunt. Ita et ait hic se omnia nota esse facturum in illa plenitudine, de qua¹⁶ : « Tunc cognoscam, sicut et cognitus sum, » etc. Tunc enim¹⁷ « videbimus eum sicuti est. »

16. Ad majorem confirmationem passionis, ait : *Non vos me elegistis, sed ego elegi vos*. Et « hæc est ineffabilis gratia, ait Augustinus¹⁸. Mali enim cramus, et electi sumus, ut boni per gratiam eligentis essemus. Non enim est gratia, si merita præcesserunt. Electio enim gratiae est. » Hæc Augustinus, et ibi bene de hoc.¹⁹ « Elegit nos in ipso ante mundi constitutionem. »²⁰ « Quos prædestinavit, hos et vocavit. » *Elegi ergo et vos prædestinando, et vocando; et posui, instituendo; ut catis, proficiendo; et fructus vester maneat, perseverando: ut quocumque petieritis det vobis*, in regno gloriae beatificando. Sed in omnibus his gratia ejus prævenit nos ut eamus, et adferamus (a) : ipse est via qua imus, in qua nos posuit, ut eamus, ait Augustinus^{21,22} « Euntes enim ibant, et flebant, mitentes semina sua. » Magna ergo merces fraternali dilectionis, et magna clementia Dei, sic eligentis, et dantis gratiam ad diligendum. Et ideo sequitur (v. 17) : *Hæc mando vobis, ut diligatis invicem*; quasi (b) hoc est præceptum præcipuum, et quasi singulare, ut præmissum est. Et de ista mutua dilectione in Collatione prædicabili²³. Quæritur autem de hoc, quod ait : *Majorem charitatem*. Ex hoc enim videtur sumere (c), quod possit esse major, et minor charitas : cujus contrarium videtur, quia charitas est simplex forma et qualitas, et ita non recipit minus et majus. Item, si est minor charitas, aut hoc est per peccatum mortale, aut per veniale : non primo modo, quia mortale tollit omnino charitatem; nec secundo modo, quia veniale non minuit charitatem. Et ad istud respondendum sine præjudicio, quod est loqui de charitate, prout est in diversis subjectis; et sic est major, et minor, secundum quod est major et unior gratia data a Deo. Vel est loqui de charitate in eodem subjecto, et in eadem anima. Et sic est loqui de ipsa simpliciter, vel quantum ad suam essentiam; est enim habitus gra-

¹ Beru., *de Pass. Dom.*, serm. iv, hebdom. pœnos., n. 4. — ² Rom., v, 10. — ³ Greg., *in Evang.*, hom. xxvii, n. 2. — ⁴ Aug., *in Joan.*, tract. LXXXIV, n. 1 et 2. — ⁵ Ibid., tract. LXXXV, n. 1. — ⁶ Ibid., n. 2. — ⁷ Ibid., n. 3. — ⁸ *I Joan.*, iv, 22. — ⁹ *Psal.* xviii, 10. — ¹⁰ *Rom.*, viii, 15. — ¹¹ Aug., ubi sup., n. 3. — ¹² Sup., viii, 35. — ¹³ Aug., tract. LXXXVI,

n. 1. — ¹⁴ Inf., XVI, 12. — ¹⁵ *Psal.* XXI, 18. — ¹⁶ *I Cor.*, XIII, 10. — ¹⁷ *I Joan.*, III, 2. — ¹⁸ Aug., ubi sup., n. 2. — ¹⁹ *Ephes.*, I, 4. — ²⁰ *Rom.*, VIII, 29. — ²¹ Aug., ubi sup., n. 3. — ²² *Psal.* CXXV, 6. — ²³ Vid. *Collat.*, LXVIII.

(a) *Suppl.* fructum. — (b) *Leg.* quia. — (c) fluere.

tuitus a Deo infusus¹ : « Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris. » Sic charitas non dicitur major et minor, nisi Deus dederit ampliorem gratiam. Vel est loqui de charitate penes suam inhærentiam, vel quantum ad suam efficientiam : et sic, quia liberum arbitrium non æque fortiter, nec æquali nisu semper concurrerit (a) cum gratia, vel in operando, vel in sustinendo, potest dici minor charitas, non quantum ad habitum, nec quantum ad actum essentialē et intrinsecum, qui est animam gratificare, sed quantum ad fervorem. Unde Gregorius², quod « charitas aliquando flagrat in corde, et tamen non monstratur in opere (b) : » Et ponit exemplum de sole, cum nube tegitur; ardet enim tunc in cœlo, et tamen non videtur in terra. Dicitur aliquando charitas refrigerescere³ : « Refrigescet charitas multorum : » quod est intelligendum non de charitate, sed de simulata, quantum ad gestum exteriorem, et operum similitudinem. Et nota quod ait: *Ego elegi vos.* Et posset esse thema in electione Prælatorum.

*Prælati
quatuor
necessaria.* Unde figurantur quatuor necessaria talibus : quorum primum est a Deo canonica vocatio : *Ego elegi vos* : non humana potestas, non cognitionis carnalitas, non propria cupiditas, et sic de aliis, debent eligere, per quae intrant mercenarii, et lupi magis, de quibus supra⁴ : « Qui non intrat per ostium; » sed Dominus debet eligere⁵ : « Certe videtis, quem elegit Dominus, quod non sit ei similis in omni populo. »⁶ « Provideat Dominus Deus hominem super hanc multitudinem, » etc. Secundo figuratur stabilis firmitudo, ibi: *Posui vos.* Quod enim ponitur ex proposito, firmiter collocatur⁷ : « Sternam per ordines tuos lapides. » Et sequitur: « Ponam jaspidem propugnacula tua. » Tertium est de virtute in virtutem jugis profectio, ibi: *Ut eatis;* in *Psalmo*⁸: « ibunt de virtute in virtutem. »⁹ « Numquid mittes fulgura, et ibunt? » Et de hoc Gregorius¹⁰ bene.¹¹ « Justorum semita (c) quasi lux splendens procedit, et crescit. » Quartum est spiritualium fructuum multitudo, scilicet in docendo, et in dispensando sacramento et in orando, et in convertendo animas ad Deum, et sic de aliis bonis

operibus¹². « Bonorum laborum glriosus est fructus. » Et de sic fructificare¹³ : « Nec aliquando desinet facere fructum. » Et ideo ait hic: *Et fructus vester maneat,* scilicet perseverando.¹⁴ « Sic faciebat Job cunctis diebus. » Ibi Gregorius¹⁵ : « De perseverantia in multiplicando bona opera. » E contrario de multis, qui abierunt retrorsum, supra¹⁶ : « Numquid et vos vultis abire retrorsum? quia nullos fructus adferunt : et propterea in ignem mittentur, nt premissum est.

18. Et sequitur illa pars, in qua hortatur eos ad malorum tolerantiam, et malefacentium dilectionem. Et illa pars in quatuor: primo, odii mundanorum erga discipulos præmissio; secundo, consolationis adjunctio, ibi¹⁷ : *Memento,* etc.; tertio, cause subjunctio, ob quam habebant mundani discipulos odio, ibi¹⁸ : *Sed haec omnia,* etc.; quarto, sic odientium inexcusabilitas, sive peccati eorum aggravatio ibi¹⁹: *Nunc autem excusationem non habent,* etc.

Ait ergo: *Et si mundus vos odit,* etc. Supra dictum est: *Hæc mando, ut diligatis,* etc. Pro qua dilectione sunt mundi odia sustinenda: quia (d) mundus odit non solum discipulos Christi, sed etiam ipsum Christum. Et ideo subdit: *Scitote, quoniam me priorem odio habuit.* Unde Augustinus²⁰, quod mundus dicitur duplitter: vel universæ ecclesiæ, prout dicitur²¹ : « Deus erat in Christo mundum reconcilians; » item mundus dicitur amatores mundi. Ideo ait Augustinus²² : « Mundus odit mundum, inimicus reconciliatum, damnatus salvatum, inquinatus mundatum. » Ilæc ille. Et ideo sequitur (v. 19): *Si de mundo,* scilicet damnato, *fuissetis,* ipsum scilicet amando, *mundus,* scilicet inquinatus, *quod sum erat, diligenter,* scilicet ea, que talis mundus amat. *Quia vero de mundo non estis,* affectu, et amore, *sed ego elegi vos,* gratia, non operibus, *propterea odit vos mundus,* scilicet daunatus.²³ « Omne animal diligit sibi simile. » Et quia boni et electi Dei sunt dissimiles hominibus mundanis, ideo eos odiunt²⁴ : « Gravis est nobis ad videndum, dissimilis est nobis vita illius, » etc.

20. Et sequitur secunda pars, in qua conso-

al. XXXVI, n. 55. — ¹⁶ Sup., vi, 68. — ¹⁷ Inf., 20. — ¹⁸ Inf., 21. — ¹⁹ Inf., 22. — ²⁰ August., in Joan., tract. LXXXVII, n. 2. — ²¹ II Cor., v, 19. — ²² Aug., ubi sup. prox. — ²³ Eccl., XIII, 19. — ²⁴ Sap., II, 15.

(a) Leg. concurrit. — (b) Cæt. edit. oculo. —

(c) Cæt. edit. facta. — (d) Item qui.

¹ Rom., v, 5. — ² Greg., in *Evang.*, hom. XXXIV, fere in princ. — ³ Matth., XXIV, 12. — ⁴ Sup., 3, 1. — ⁵ I Reg., x, 24. — ⁶ Num., XXVII, 16. — ⁷ Isa., LIV, 11, 12. — ⁸ Psal. LXXXVI, 8. — ⁹ Job, XXXVIII, 33. — ¹⁰ Greg., *Moral.*, lib. XXX, c. 11, n. 6. — ¹¹ Prov., IV, 18. — ¹² Sap., III, 15. — ¹³ Jerem., XVII, 8. — ¹⁴ Job, I, 5. — ¹⁵ Greg., *Moral.*, lib. I, c. XX,

lationis adjunctio : *Mementote sermonis mei, etc.,» supra*¹ : « Non est servus major domino suo, » ita scilicet quod servus sit liber a persecutione, quam patitur Dominus. Item (a)² : « Sufficit servo, si sit sicut Dominus ejus. » Et ideo sequitur : *Si me persecuti sunt, et vos consequentur, in quibus ego sum, ait Glossa. Ubi enim eadem causa odii, et idem effectus : sed me sunt persecuti propter virtutem in arguendo eorum mala opera, supra*³. « Me odit mundus, quia testimonium perhibeo de illo. » *Si sermonem meum servaverunt, etc., quasi diceret (b) : Neutrum facient.*⁴ « Qui vos spernit, me spernit; et qui vos audit, me audit. » Imo consilium inierruptum, ut caperent eum in sermone.

21. *Et hæc facient propter nomen meum : « non vestrum, » ait Augustinus*⁵. Et ideo « fatio misericors, quanto beatiores qui propter hoc nomen ista patiuntur, » ait idem Augustinus⁶. ⁷ « Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam. » Et hoc : *Quia ne- sciunt eum, qui misit me, scilicet scientia fidei*⁸ : « Nosse te, consummata justitia est. » Et de his Chrysostomus⁹ : « Non vos (c) turbari oportet debentes prælium suscipere, non enim me estis potiores, quem tamen perseculi sunt. » Sed quæritur de hoc, quod ait : *Mundus vos odit, qui contrarium ait supra*¹⁰ : « Non potest mundus vos odisse, » etc. Et ad illud respondendum, quod ibi loquitur quoad illos, qui erant imperfectiones, et quantum ad affectiones imperfectiores; hic autem loquitur de illis, in quantum erant perfecti, et maxime pro statu, in quo erant futuri post impletionem Spiritus sancti : ante cujus adventum erant timidi; sed post ejus adventum erant adeo parati in omnibus gaudentes, sicut exemplificat Gregorius¹¹. Item quæritur de hoc, quod ait Augustinus¹², quod mundus odit mundum, cum dicatur¹³ : « Diligite inimicos vestros. » Sed ipsi sunt mundus, qui vos odit : ergo præcipimus diligere mundum; cujus contrarium¹⁴ : « Nolite diligere mundum. » Et ad istud respondet Augustinus quod præci-

¹ Sup., XIII, 16; Matth., X, 24. — ² Matth., X, 25. — ³ Sup., VII, 7. — ⁴ Luc., X, 16. — ⁵ Aug., in Joan., tract. LXXXVIII, n. 2. — ⁶ Ibid. — ⁷ Matth., V, 10. — ⁸ Sap., XV, 3. — ⁹ Chrysost., in Joan., hom. LXXVI, al. LXXVII, n. 2. — ¹⁰ Sup., VII, 7. — ¹¹ Greg., in Evang., hom. XXX, n. 5 et seq. — ¹² Augst., in Joan., tract. LXXXVII, n. 4, quoad sensum, et alibi passim. — ¹³ Matth., V, 41. — ¹⁴ I Joan., II, 15. — ¹⁵ II Cor., VI, 14. — ¹⁶ Sap., II, 15. — ¹⁷ Sup., III, 20. — ¹⁸ Prov., IX, 8. — ¹⁹ Amos, V, 10. — ²⁰ Gen., XXXVII, 4. — ²¹ Levit., XIX, 17. — ²² I Joan., III, 15. —

pirum diligere opificium Dei, et diversas bonitatis suæ constitutiones; vitium autem diligere prohibemur, etc. Et ibi bene de hoc. Et patet hic mundi, id est, amatorum ejus perversitas, scilicet quod odit Filium Dei, qui est veritas, et discipulos ejus, propter ipsam veritatem. Unde tales, scilicet mundani, odiunt discipulos Christi ob vitæ dissimilitudinem, ut tactum est in expositione litteræ¹⁵ : « Quæ enim est participatio justitiae cum iniuitate? » ut tactum est supra.¹⁶ « Dissimilis est nobis vita ejus. » Item odiunt propter vitæ justorum luminositatem, et ipsorum vitæ horribilitatem, supra¹⁷ : « Qui male agit, odit lucem. » Item odiunt justos propter doctrinæ eorum veritatem.¹⁸ « Noli arguere derisorum, ne oderit te. » ¹⁹ « Odio habuerunt corripientem in porta. » Item odiunt tales justos ob inviditiae pravitatem, et temporalium cupiditatem²⁰ : « Oderant eum fratres sui, nec poterant ei quidquam pacifice loqui. » Et ideo odientes sic sunt divinae legis transgressores, quia odium fraternum prohibetur²¹ : « Non oderis fratrem in corde tuo. » Item sunt legis charitatis prævaricatores, quæ præcipit hic diligere ad invicem : et ideo sunt sui ipsorum homicidæ, et occisores²² : « Qui odit fratrem suum, homicida est. » Unde mundani tales odiunt veritatem et æquitatem, ut dictum est. Item odiunt animam suam, prout ait Prophetæ²³ : « Qui diligit iniuitatem, odit animam suam. » Super quod Augustinus hic²⁴ : « Odisse se dicitur, quoniam hoc quod sibi noet dilit. Odit ergo in se naturam, diliget vitium. » Et ibi bene de hoc. Multum ergo sunt perversi sic odientes Filium Dei, et electos ejus, et etiam animas suas. Si enim, ut ait Augustinus²⁵ recitans dictum Senecæ : « Omnes odit, qui malos odit : » et Boetius²⁶ : « Bonos quis, nisi stultissimus, oderit (d)? malos autem odisse, ratione caret, quia si ægri corpore sunt miserandi, mundandi; multo magis illi, quorum mentes improbitas urget; multo magis qui bonos odit, stultissimus est, et ratione caret (e). »

²³ Psal. X, 6. — ²⁴ Aug., ubi sup. — ²⁵ Id., ad Maced., epist. LIV, al. CLIII, n. 14. — ²⁶ Boet., de Consolat. Philos., lib. IV, pros. 4, in fine.

(a) Cæt. edit. Idem. — (b) dicerent. — (c) Item nos. Græc. ὄμηρος. — (d) Cæt. edit. odit. — (e) Totum hunc locum sic refice:... caret. Nam sicuti corporum languor, ita vitirositas quidam est quasi morbus animalium. Cum ægros corpore minime dignos odio, sed potius miseratione judicemus, multo magis non insequendi, sed miserendi sunt, quorum mentes omni languore atrocior urget improbitas. Nec plura.

ttæc ille. Et si culpa malorum sit odienda, natura tamen est amanda¹: « Perfecto enim odio oderam illos, » ait Propheta. Super hoc Gregorius², quod « perfectum odium, quo odiatur vitium, et diligitur natura. » Et ibi bene de hoc.

22. Et sequitur quarta particula, in qua eorum inexcusabilitas, qui sic odiunt, et ratione documentorum primo, et ratione operum secundo, ibi: *Si opera non fecissem*, etc. Ait ergo: *Si non venissem*, etc., quasi diceret: Veritatem do-eui eos de diligendo; et tamen oderunt. Ideo ait: *Si non venissem*, scilicet per incarnationem, supra³: « In propria venit: » *Et locutus non fuisssem*, scilicet doeendo, et prædicando⁴: « Novissime in diebus istis locutus est nobis in Filio, » supra⁵: « Domine, verba vitæ habes. » *Peccatum non haberent*, scilicet incredulitatis: *Nunc autem excusationem non habent*, scilicet de peccato infidelitatis. Unde opponit Augustinus⁶: « Numquid Judæi sine peccato erant, antequam Christus advenisset? » Et ad hoc respondeat, quod vult magnum peccatum intelligi, quo tenentur cuncta peccata, et quod unusquisque si non habuerit, dimittuntur ei peccata. Et hoc est peccatum infidelitatis, et de hoc in Glossa. Item opponit Augustinus⁷, quod secundum hoc illi, ad quos non venit Christus, habent excusationem de peccato, scilicet infidelitatis. Et ad hoc respondeat Augustinus⁸, quod Christus per seipsum venit ad Judæos, sed per Eelesiam suam locutus est gentibus, id est, per Apostolos et discipulos suos, quorum sonus exivit in omnem terram⁹: « Qui vos recipit, me recipit; et qui vos spernit, me spernit. » Unde ait Paulus¹⁰: « An experimentum queritis ejus, qui in me loquitur Christus? » Per ergo Apostolos locutus est Christus gentibus, et ideo qui noluerunt credere, non habent excusationem. Ultimo querit Augustinus¹¹: « Utrum hi, qui priusquam Evangelium audirent, et fine hujus vitæ sunt præventi, possunt habere excusationem. » Et respondeat, quod possunt, sed non possunt effugere damnationem: « Qui enim, sine lege peccaverunt, sine lege peribunt. » Tanta tamen est suppliciorum, quanta peccatorum diversitas. Et ita forte levius dam-

nabuntur illi, qui fuerunt morte præventi: omnes tamen peribunt. Et quia dixit: *Non habent excusationem de peccato, nec crederetur, quod odirent Patrem*, subdit (v. 23): *Qui me odit, et Patrem meum odit*. Sed opponit Augustinus¹² quod prius ait: *Nesciunt eum, qui me misit*, sed non possunt omnes odisse eum quem nesciunt. Et ad istud respondeat Augustinus¹³ inquirens de his prolixo. Et est summa, quod Judæi nollebant sua facta damnari. Et hoc habet veritas, ut talia facta damnentur tantum, si veritatem oderunt, quantum oderunt suas pœnas, quas talibus irrogat veritas, hanc per hoc veritatem oderunt, qua judicante damnantur. De Deo natam esse veritatem nescierunt, et ita ipsum nesciunt, et oderunt. Hæc Augustinus. Unde ex hoc trahitur, quod est odium intentum et voluntarium, et est odium interpretativum. Primo odio nullus odit Deum, unde Deus; tamen odio interpretativo mali odiunt, supra¹⁴: « Qui male agit, odit lucem. » Unde Augustinus¹⁵, quod « aliqui propter eam rem oderunt veritatem, quam pro veritate amant. Amant enim lumen, oderunt redarguentem. » Hæc ille.

24. Et sequitur ostensio inexcusabilitatis ratione operum: *Si opera non fecissem*, etc., *peccatum non haberent*, scilicet illud magnum, de quo supra eodem: *Nunc autem viderunt, opera illa*, et tamen: *Et oderunt me*, scilicet facientem: *Et Patrem meum*, qui misit me. Sed objicit Augustinus¹⁶ quod « nulla opera Christi fuerunt majora, quam suscitatio mortuorum: sed prophetæ antiqui mortuos suscitaverunt, sicut Elias et Eliseus. Et ad illud respondendum secundum Augustinum, quod hie loquitur non quantum ad operum arduitatem et mirabilitatem, sed quantum ad operum numerositatem et multitudinem, quæ enumerat tam de sanitatibus eorum, quos sanavit Dominus, quam de aliis. Et tot, et talia nullus alius fecit. Et de hoc in Glossa. Et tamen oderunt me et patrem meum, ut dictum est supra, (v. 23) *Ut impleatur sermo, qui in lege eorum scriptus est*, ut est in Psalmis. Et sic sumitur lex communiter. Et intelligendum est, hoc dictum esse consecutive, non causaliter, et eorum legem dieit non ab eis inventam, sed eis datam, ait Augustinus¹⁷. *Quia odio habuerunt me gratis*. Ut enim ait¹⁸ Glossa: « *Gratis odit, qui*

¹ *Psal. cxxxviii*, 22. — ² Greg., *de Pastor. Cur.*, part. III, c. 1, admou. 23, post med. — ³ *Sup.*, I, 11. — ⁴ *Hebr.*, I, 2. — ⁵ *Sup.*, VI, 69. — ⁶ Aug., *in Joan.*, tract. LXXXIX, n. 1. — ⁷ *Ibid.*, n. 2. — ⁸ *Ibid.* — ⁹ *Matth.*, X, 40. — ¹⁰ *II Cor.*, XIII, 3. — ¹¹ Aug., ubi sup., n. 3. — ¹² *Rom.*, II, 12. — ¹³ Aug., ubi sup.,

n. 5. — ¹⁴ *Id.*, *in Joan.*, tract. xc, n. 3. — ¹⁵ *Sup.*, III, 20. — ¹⁶ Aug., *Conf.*, lib. XII, c. xxiiii. — ¹⁷ *Id.*, *in Joan.*, tract. xci, n. 2. — ¹⁸ *Ibid.*, n. 4. — ¹⁹ *Psal.* XXXIV, 19.

nullum commodum ex odio portat; vel gratis odio habuerunt, absque debito tamen odii, vel meritis. » Et ex dictis patet Filii Dei dignativa bonitas, et patiens longanimitas: qui enim humiliter in carnem venit missus ad Judæos¹: « Non sum missus nisi ad oves, quæ perierunt domus Israel. » Et veniens salubriter docuit, et miracula operatus est: et tamen nihilominus odia Judæorum sustinuit. Unde et in hoc discipulos ad inimicorum odia preferenda, suo exemplo confirmans, præparavit, ut eum imitando fierent fortiores, ait Augustinus. Et ideo in persona sua ait Propheta²: « Odio iuquo oderunt me, » quasi eodem modo exponit Chrysostomus³: Quia res stupenda erat, inquit, quod oderunt eum Judei, nullam reprehensionem invenientes, causam dicit, nequitiam scilicet eorum, quando ait: *Oderunt me gratis.*

CAPUT XVI.

26. (a) *Cum autem venerit paracletus, quem ego mittam vobis a Patre*, etc. Præmissa exhortatione discipulorum ad fidei rectitudinem et veritatem, hic hortatur eos ad spei constantiam et firmatatem, loquendo appropriative, promittens missionem Spiritus, et ejus virtutem. Et hæc pars in tres partes: primo, præmissio testimonii Spiritus de ipso, et ipsorum etiam per Spiritum; secundo, adjunctio et prænuntiatio tribulationalium, quas erant passuri, ibi⁴: *Hæc locutus sum*, etc.; tertio subjungitur promissio multiplicis adjutorii contra persecutiones, ibi⁵: *Et cum venerit ille*, etc.

Ait ergo: *Cum venerit paracletus*, etc. Et continua Chrysostomus⁶ sic: « Quia dixerat superius se fecisse opera coram Judæis, quæ nullus alius fecit, et tamen oderunt eum gratis, ne dicerent discipuli Christo: Si te persecuti sunt, qui tamen signa viderunt, et nos consequentur: quid ergo misisti nos? et quis attendet nobis? ideo subdit hic: *Cum venerit paracletus*, scilicet Spiritus, qui est consolator contra persecutionem, et advocatus contra persequentes. » *Quem ego mittam a Patre*. Et iu hoc notatur, quod Pater et Filius sint unum principium Spiritus, qui procedit ab illis. Signatur tamen in Patre auctoritas, quia et ipse Filius est a Patre. *Mittam*,

inquit, *vobis*, ut summum donum⁷: « Omne datum optimum, et omne donum perfectum. » *Spiritum veritatis*: non solum Spiritum sanctum eum vocavit, sed et *Spiritum veritatis*, quia omnia certissima novit, ait Chrysostomus⁸. Qui a Patre procedit. « Ecce, ait Chrysostomus⁹, non Pater solus, sed Filius est, qui Spiritum mittit. » Ille, inquam, Spiritus *testimonium perhibebit de me*, quod sum missus a Patre.